
16 – São Paulo, 64 (134) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 20 de julho de 2019

NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 15 DO DECRETO N 
52.114/11 POR NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO REGULAMENTAR.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 377

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
A vista do contido no 6061.2019/0001423-7 - EDNA 

JACIENE VIEIRA ALEIXO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORI-
ZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6061.2019/0001422-9 
- REINALDO GUERRA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZA-
ÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto nº 
58.831/2019..6061.2019/0001088-6 - Logradouro Público: 
Oficialização

Despacho deferido
Interessados: PR-SB/CPDU/CAD
DEFIRO o pedido de numeração oficial para o contribuinte 

153.185.0045-4, sito à Travessa Julio Perrot, que para o antigo 
nº 20-A concedemos o nº 204 Oficial, nos termos do Decreto 
49.346/2008.

6061.2019/0001361-3 - Logradouro Público: Oficialização
Despacho deferido
Interessados: PR-SB/CPDU/CAD
DEFIRO o pedido de numeração oficial para o contribuinte 

149.172.0059-7, sito à Rua Barra do Caetê, que para o antigo 
s/nº, concedemos o nº 582 Oficial, nos termos do Decreto 
49.346/2008.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 377

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
6060.2019/0001587-4 - Solicitação de Rebaixamento 

de Guia
Despacho deferido
Interessados: NATOSHI YAMADA
EXECUÇÃO ( 6 METROS) DE REBAIXAMENTO DE GUIAS, 

CONFORME ART. Nº 09 E Nº 10 DO DECRETO 58.611/2019 COM 
BASE NOS PREÇOS PUBLICOS ATRAVES DO DRETO Nº 58.589 
DE 26/12/2018.

LOCAL: AV. PROFESSOR LUIS IGNACIO DE ANHAIA 
MELLO, 1542-QUINTA DAS PAINEIRAS

A vista do contido no 6060.2019/0001639-0 - KLEBER 
PRYSTUPA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Porta-
ria de Autorização nos termos Decreto nº 58.831/2019..

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC 
DESPACHOS: LISTA 2019-2-130

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
PROCESSOS DA UNIDADE PR-SB/PE
2016-0.261.629-5 WALKIRIA HIROMI USUI
INDEFERIDO

2019-0.002.045-5 BANCO SANTANDER SA
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO ARTIGO 15 DA LEI 14.223/06 E PORTARIA 

N. 12/SMSP/ 2012, EM RAZAO DA NAO APRESENTACAO DO 
AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 377

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSÉ DE MAGALHÃES, 500
6059.2019/0004586-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa HAPPY CUTS CABELEIREIROS EIRELI CNPJ 

33058513000102 teve sua licença deferida.
6059.2019/0004603-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa  BUFFET  MAGIC  BLUE  LTDA CNPJ 

12062514000150 teve sua licença deferida.
A vista do contido no 6059.2019/0004593-0 - DEISI MA-

RIA URCIOLI DE BARROS - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORI-
ZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004599-9 
- LINDINALVA SANTOS NASCIMENTO - DEFIRO A PORTARIA DE 
AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004597-
2 - ROGERIO BATISTA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORI-
ZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004587-5 
- JOSELENE DOS SANTOS SILVA - DEFIRO A PORTARIA DE AU-
TORIZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004595-6 
- ELZELIR SILVA SOARES PINHEIRO - DEFIRO A PORTARIA DE 
AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004596-
4 - MARIA DINORAH DE MEDEIROS - DEFIRO A PORTARIA DE 
AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004588-
3 - MARIA JULIA BOMFIM RUFINO - DEFIRO A PORTARIA DE 
AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004601-4 - 
STEFANY NASCIMENTO CARVALHO - DEFIRO A PORTARIA DE 
AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004598-
0 - SIMONE LOPES EVANGELISTA - DEFIRO A PORTARIA DE 
AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004600-
6 - DEIVID DE OLIVEIRA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORI-
ZAÇÃO para Portaria de Autorização nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6059.2019/0004590-5 
- FRANCISCO RONILDO DANTAS 19527229855 - DEFIRO A 
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2019/0004592-1 - ALAN CESAR REIS DE OLIVEIRA - DEFI-
RO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2019/0004589-1 - RICARDO LUIZ GONCALVES - DEFIRO 
A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2019/0004594-8 - ADRIANO MANOEL VIEIRA - DEFIRO 
A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2019/0004591-3 - JUNIO FERREIRA DE JESUS - DEFIRO 
A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..6059.2019/0004606-
5 - Auto de Licença de Funcionamento Integrado para o 
Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa KOME RESTAURANTE IRAI LTDA. CNPJ 

34134363000131 teve sua licença deferida.
6059.2019/0004607-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa KOME RESTAURANTE IRAI LTDA. CNPJ 

34134363000131 teve sua licença deferida.
6059.2019/0004608-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa KOME RESTAURANTE IRAI LTDA. CNPJ 

34134363000131 teve sua licença deferida.
6059.2019/0004609-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa KOME RESTAURANTE IRAI LTDA. CNPJ 

34134363000131 teve sua licença deferida.
6059.2019/0004615-4 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa VARI IV EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 

LTDA - SPE CNPJ 34258584000111 teve sua licença deferida.
6059.2019/0004614-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa VARI IV EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES 

LTDA - SPE CNPJ 34258584000111 teve sua licença deferida.
6059.2019/0004618-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa MALOU PANIFICADORA E CONFEITARIA EIRELI 

CNPJ 33698420000142 teve sua licença deferida.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC 
DESPACHOS: LISTA 2019-2-130

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SUB-VP/CPDU/UNAI
2016-0.144.549-7 AMERICAN TOWER DO BRASIL C.DE 

INFRAESTRUTURAS LTDA
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE , EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO( FLS. 34 ) INDEFERIDO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE O A.M 06-230.394-5 PELA 
INSTALACAO DE RADIO BASE SEM O DEVIDO ALVARA DE EXE-
CUCAO, LEI 13756/04 E DECRETO 44.944/04 ARTIGO 14.

2017-0.003.217-4 ELIZIARIO JESUS DO NASCIMENTO
INDEFERIDO
CONSIDERANDO OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PRE-

SENTE , EM ESPECIAL A MANIFESTACAO DA SUPERVISAO 
TECNICA DE FISCALIZACAO (FL.21 ),INDEFIRO O RECURSO 
APRESENTADO, MANTENDO-SE OS A.M.S 06-232.298-2 E 06-
232.306-7 PELO NAO ATENDIMENTO AO CODIGO DE OBRAS 
E EDIFICACOES LEI 11.228/92 EM SEU ANEXO I ITEM 6.1 E 
DECRETO 32.329/92 ITEM 6.B.1 QUE EXIGE QUE O DOCUMEN-
TO QUE COMPROVA A REGULARIDADE DA ATIVIDADE EDILICIA 
EM EXECUCAO ESTEJA NO LOCAL DA OBRA POR NAO TER 
REGULARIZADO A OBRA PERANTE A MUNICIPALIDADE ENSE-
JANDO O EMBARGO.

nº 58.831/2019..A vista do contido no 6057.2019/0002925-
9 - CARLOS FERNANDES FERREIRA SILVA FILHO - DEFIRO A 
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria de Autorização 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6057.2019/0002923-2 - ANTONIA ROSIMERE DE ALCANTARA 
XAVIER - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria 
de Autorização nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do 
contido no 6057.2019/0002926-7 - DANIEL SANTOS DE AN-
DRADE - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Portaria 
de Autorização nos termos Decreto nº 58.831/2019..

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PROCESSO SEI Nº 6058.2019/0001400-1
INTERESSADO: Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme - 

Assessoria Técnica
ASSUNTO: Chamamento Público para Receber Solicitações 

de Empréstimos de Câmeras do Projeto Citycâmeras
DESPACHO
I - À vista das manifestações contidas no presente, notada-

mente do parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta Pasta 
SEI 018882699, cujos fundamentos acolho e adoto como razão 
de decidir, e, no exercício das atribuições a mim conferidas pela 
Lei Municipal nº 13.399/02, AUTORIZO a abertura do EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA RECEBER SOLICITAÇÕES 
DE EMPRESTIMOS DE CÂMERAS DO PROJETO CITYCÂ-
MERAS - Edital nº 001/SUB-MG-GAB/2019, cujo objeto 
consiste no recebimento de solicitações de empréstimos 
de câmeras de videomonitoramento da Prefeitura para a 
sociedade civil, no âmbito do Projeto CityCâmeras, visan-
do a conjugação de esforços para instalação das câmeras 
cedidas pela Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme e 
integração destas câmeras à rede de monitoramento de 
órgãos de segurança pública a fim de melhorar a segu-
rança nas vias públicas, auxiliar na identificação e investi-
gação de infrações ou crimes cometidos nas vias públicas, 
monitoramento de transito, entre outras possibilidades 
a serem verificadas, gerando aumento da sensação de 
segurança e bem-estar.

II - Ademais, APROVO a minuta de Edital acostada ao Pro-
cesso Administrativo em epígrafe SEI 018882614.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC 
DESPACHOS: LISTA 2019-2-130

SUBPREFEITURA VILA MARIA-VILA GUILHERME
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
2018-0.021.624-2 ALEXANDRE BISETE SATO
INDEFERIDO
NOS TERMOS DO PARAGRAFO UNICO DO ART.9 DO DE-

CRETO N 32.329/92 POR DECURSO DE PRAZO RECURSAL DO 
PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO CORRESPONDENTE.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 377

SUBPREFEITURA VILA MARIA / VILA GUILHERME
ENDERECO: R. GENERAL MENDES N° 111
6058.2019/0001623-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ADRIANA MARTINS DA SILVA ATIVIDADES DE 

ESTETICA CNPJ 33893846000157 teve sua licença deferida.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PORTARIA Nº 073/SUB-VM/GAB/19
FABRICIO COBRA ARBEX, Subprefeito de Vila Mariana, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à vista 
do requerido pela Paróquia Santa Generosa, representada neste 
ato pelo Senhor Georges El Kadamani Neto, portador do RG 
nº. 37.944.958-4 e CPF nº. 358.848.988-60, e com base no 
disposto no artigo 114, § 5º da Lei Orgânica do Município de 
São Paulo e no exercício da competência estabelecida no Artigo 
9º, inciso XXVI, da Lei Municipal nº 13.399, de 1º de agosto 
de 2002,

RESOLVE:
Artigo 1º - AUTORIZAR a Paróquia Santa Generosa, a 

utilizar a via pública denominada Rua Tomas Carvalhal, no 
trecho compreendido entre a Avenida Bernardino de Campos 
e Rua Desembargador Eliseu Guilherme, para a realização do 
evento “VI Festa de Todos os Povos”, nos dias 27 e 28 de julho 
de 2019;

Artigo 2º – Caso o evento necessite de apoio relativo à 
operação do sistema viário, deverá requerê-lo diretamente à 
Companhia de Engenharia de Tráfego, recolhendo o preço públi-
co devido, ficando a presente autorização condicionada à anu-
ência do referido órgão, nos termos do Decreto nº 51.953/10;

Artigo 3º - Em cumprimento a Resolução SSP-122, de 
24/09/85, o interessado deverá oficiar a Polícia Militar;

Artigo 4º - Fica proibida a exposição de faixas no local;
Artigo 5º. – A ação autorizada não deverá bloquear, obs-

truir ou dificultar o acesso de pedestres, devendo ser preserva-
do 1,20 m de passeio livre para a circulação, em especial, dos 
deficientes físicos;

Artigo 6º – A Autorizada fica obrigada a:
I -Não utilizar a área para finalidade diversa da estabeleci-

da nesta Portaria;
II - No caso de veiculação de qualquer tipo de publicidade 

ou propaganda no local, obter junto à CPPU – Comissão de 
Proteção à Paisagem Urbana, as autorizações competentes, 
observando as restrições e recomendações técnicas por ela 
apresentadas, nos termos da Lei Municipal 14.223/2006;

III - Atender as condições de segurança do evento, nos 
termos do Decreto nº. 49.969/08;

IV - Responsabilizar-se pela segurança, limpeza, manuten-
ção, conservação e coleta de lixo do local, incluindo-se as áreas 
ajardinadas, no período cedido;

V - Responsabilizar-se pelo atendimento às leis de incomo-
didade referente aos ruídos emitidos.

VI - Responsabilizar-se civil e criminalmente pelos danos 
decorrentes de sua ação ou omissão, bem como por quaisquer 
danos causados ao Patrimônio Público e ou terceiros;

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC 
DESPACHOS: LISTA 2019-2-130

PREFEITURA REGIONAL VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
2019-0.037.277-7 ANTONIO SETIN
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-

MENTO URBANO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SUB-VM/CPDU/AA
2018-0.119.933-3 ADISER COMERCIO DE ALIMENTOS 

LTDA
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 E DECRETO 47.950/06.
2018-0.126.461-5 EUPHORIA ICE CREAM COMERCIO 

DE ALIMENTOS LTDA
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 14.223/06 E DECRETO 47.950/06.

 COORDENADORIA DE PROJETOS E OBRAS NOVAS
 "SOLICITAÇÃO PARA PODA E/OU CORTE/ TRANSPLANTE DE ÁRVORES DA SUPERVISÃO TÉCNICA 

DE LIMPEZA PÚBLICA:
"
Em atendimento à Lei Municipal 10.365/87 e Decreto 26.535/88 que a regulamenta, a Lei Municipal 10.919/90 e o Decreto 

29.586/91 que a regulamenta, AUTORIZO e dou publicidade aos serviços de poda conforme discriminados abaixo. As pessoas ou 
entidades interessadas que discordarem das podas poderão, no prazo de 06 (seis) dias contados da data de publicação, apresentar 
recurso contra a medida, devidamente fundamentado, protocolando-o nesta Prefeitura Regional Sapopemba.

SISGAU Referência Endereço Espécie Serviços
Laudo Técnico 
248/2019

Passeio público R. Shinsei kamida-62 e 185/ 
Vila Brasil

Ligustro(01), Sibipiruna(01) Corte, Liberação da rede de cabos aéreos

Laudo Técnico 
249/2019

Passeio público R. Antonio Gabriel Franzon-314, 322 
e 324/Jardim Elba

Ficus(01),Pata de Vaca(02) Corte e Liberação da rede de cabos aéreos

Laudo Técnico 
250/2019

Passeio público R. Arvorezinha - 474 Ficus (01), N.I. (01), Pata de Vaca 
(01), Amoreira (01), 7 Copas(01), 
Mangueira(01)

Liberação da rede de cabos aéreos, poda de limpeza, poda de 
equilibrio, poda de rebaixamento de copa e redução de troncos 
múltiplos

Laudo Técnico 
251/2019

Passeio público Praça João Barbosa da Silva/ 
Colorado

Jambeiro(01), N.I.(14), Pau Ferro(01), Pi-
tangueira(01), 7 Copas(02), Sibipiruna(05), 
Tipuana(02), Ligustro(06), Pinnus(03),

Liberação da rede de cabos aéreos, poda de limpeza, poda de 
equilibrio, poda de rebaixamento de copa e redução de troncos 
múltiplos

Laudo Técnico 
252/2019

Passeio público R. Daniel da Anunciação- 47/
Pro-Morar

Ipezinho(01), Ficus(01) Corte, Poda de limpeza, Poda de equilibrio, poda de rebaixamen-
to, redução de troncos múltiplos

Laudo Técnico 
253/2019

Passeio público R. Manuel Arce- 57/Bancários Pata de Vaca(01) Abertura de caixa em volta do caule, Liberação da rede de 
cabos aéreos, poda de limpeza, poda de equilibrio, redução de 
troncos múltiplos

Laudo Técnico 
254/2019

Passeio público R. Dr. Eugênio Casillo - 89 Ligustro(01) Corte e Liberação da rede de cabos aéreos

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO DE NOTA DE 
RESERVA

Processo nº 6025.2019/0013999-8 
I - À vista dos elementos contidos no presente, AUTORIZO a 

Reserva com Transferência de Recursos no valor de R$16.993,36 
(dezesseis mil e novecentos e noventa e três reais e trinta e seis 
centavos) à Secretaria Municipal de Turismo, para atendimento 
das despesas referentes ao evento em comemoração ao Ani-
versário do Samba da Vela, conforme anexos SEI 019120479 e 
019120672, onerando a Dotação Orçamentária 25.10.13.392.3
001.6354.3.3.90.39.00.

 PORTARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA - SMC Nº 139 DE 16 DE JULHO DE 2019

O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear como membro suplente da Comissão 
Julgadora de Projetos do Programa Municipal de Apoio a Proje-
tos Culturais – Pro-Mac, instituído pela Lei Municipal nº 15.948, 
de 26 de dezembro de 2013, regulamentado pelo Decreto Mu-
nicipal nº 58.041, de 20 de dezembro de 2017, especificamente 
conforme disposto no artigo 27 do referido Decreto, a saber:

I – Paula Santos Garcia, RG 47.445.573-7, CPF nº 
381.545.758-09, servidora da Secretaria Municipal de Cultura, 
RF 848.894-1, funcionando como presidente suplente da refe-
rida Comissão.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PORTARIA 140/2019/SMC-G
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o contido no Processo 
Administrativo SEI nº 6025.2018/0017221-7,

RESOLVE: 
I – Alterar a constituição das Portarias nº 056/SMC-G/2019 

e 135/SMC-G/2019, que trata da composição de Comissão de 
Monitoramento e Avaliação, nos termos do art. 4º do Decreto 
Municipal nº 57.575/2016, para fazer constar sua nova forma-
ção, conforme segue:

Titulares:
Airton José Marangon – RF: 798.342-5
Paula Carolina Rocha de Oliveira – RF: 835.948-2
Vinícius Godoy Guilherme – RF 850.299.4
Suplente:
Paulo Henrique Domingos Pinto - RF 743.074-4
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, ficando revogadas referidas Portarias.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 5.772, DE 19 DE JULHO DE 2019
6016.2019/0036856-4
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e
CONSIDERANDO:
- a Instrução Normativa SME nº 13/2018, que reorienta o 

Programa São Paulo Integral nas Escolas Municipais da Rede 
Municipal de Ensino;

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a dispensa de ponto das horas coin-

cidentes ao evento, resguardado o tempo para locomoção, aos 
participantes do “IV Seminário de Educação Integral”, promovi-
do pela COPED/DIEFEM, nos termos do Comunicado nº 531, de 
19/07/2019, que será realizado em 06/08/19, na Universidade 

Nove de Julho - UNINOVE - Campus Memorial – Av. Francisco 
Matarazzo, 364, Barra Funda – SP.

Art. 2º A dispensa do ponto das horas coincidentes ao 
evento ficará condicionada à entrega do comprovante de par-
ticipação, emitido pela COPED/DIEFEM, à chefia imediata, no 
primeiro dia útil após a realização do evento.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC 
DESPACHOS: LISTA 2019-2-130

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SME/NUC.ADM_ATOS
2017-0.134.627-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO SAO MATEUS
DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO
2017-0.134.627-0- CEU CE I ROSA DA CHINA - DRE SAO 

MATEUS - APURACAO PRELIMINAR- SUSPEITA DE AGRESSAO 
CONTRA CRIANCA - A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES 
NESTE PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSOES DA CO-
MISSAO DE APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTACAO DA 
ASSESSORIA JURIDICA DA DRE SAO MATEUS E O PARECER DA 
SME/COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE 
DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM 
FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICI-
PAL N 43.233/03.

2017-0.153.939-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO DE ITAQUERA

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO
2017-0.153.939-6 - DIRET ORIA REGIONAL DE ITAQUERA 

APURACAO PRELIMINAR ACIDENTE COM ALUNO NO CEU CEI 
AZUL DA COR DO MAR - A VISTA DOS ELEMENTOS CONS-
TANTES NESTE PROCESSO, EM ESPECIAL AS CONCLUSOES DA 
COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR, A MANIFESTACAO 
DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE ITAQUERA, O PARECER DE 
SME/AJ E DA SME/COGED/DINORT, QUE ADOTO E ACOLHO 
COMO RAZAO DE DECIDIR, DETERMINO O ARQUIVAMENTO 
DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO II DO ARTIGO 102 DO 
DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03

2017-0.154.954-5 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO PIRITUBA JARAGUA

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO
2017-0.154.954-5 - DIRET ORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

PIRITUBA/JARAGUA APURACAO PRELIMINAR- FATOS E EVEN-
TUAIS RESPONSABILIDADES EMEF JOSUE DE CASTRO - A VISTA 
DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, EM ESPE-
CIAL AS CONCLUSOES DA COMISSAO DE APURACAO PRELIMI-
NAR, A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE PI-
RITUBA/JARAGUA E O PARECER DA SME/COGED/DINORT, QUE 
ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR, DETERMINO O 
ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO II DO 
ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.

2018-0.052.565-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
CAO CAMPO LIMPO

DOCUMENTAL

DESPACHO DO SECRETARIO
2018-0.052.565-2- CEI P ARQUE FERNANDA DRE CAMPO 

LIMPO - APURACAO PRELIMINAR OCORRENCIA COM ALUNA - 
A VISTA DOS ELEMENTOS CONSTANTES NESTE PROCESSO, EM 
ESPECIAL AS CONCLUSOES DA COMISSAO DE APURACAO PRE-
LIMINAR, A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA JURIDICA DA DRE 
CAMPO LIMPO E O PARECER DA SME/COGED/DINORT, QUE 
ADOTO E ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR, DETERMINO O 
ARQUIVAMENTO DO PRESENTE, COM FULCRO NO INCISO II DO 
ARTIGO 102 DO DECRETO MUNICIPAL N 43.233/03.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-20T02:25:15-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




